
114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

Objeto de Investigação: Apurar os delitos noticiados pela Superintendência 
do IBAMA, que encaminhou o Auto de Infração nº 9194110-E, com a des-
crição da prática do crime de apresentação de informação falsa no sistema 
oficial de controle, SISFLORA – SEMAS/PA, sem o correspondente físico no 
pátio, sendo cometido, em tese, pela empresa B&B INDÚSTRIA DE MADEI-
RAS LTDA-EPP e seus administradores
Belém, 24 de novembro de 2023.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 1018315
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 028/2023-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 015/2023
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURA, 
HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS CHAGAS, 
torna pública a RETIFICAÇÃO da PORTARIA nº 015/2023 e INSTAURAÇÃO 
do Procedimento Investigatório Criminal-PIC nº 000689-125/2019- 
MP/2ªPJ/ MA/ PC/ HU, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo 
de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Procedimento Investigatório Criminal-PIC 000689-125/2019-MP/2ªPJMA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: FLORANORTE FLORESTAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA EIRELI
Objeto de Investigação: Apurar a Inserção de informações falsas no siste-
ma SISFLORA, praticada, em tese, pela empresa FLORANORTE FLORESTAL 
COMÉRCIO E INDÚSTRIA EIRELI, (CNPJ n°22.465.021/0001).
Belém, 16 de novembro de 2023.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 1018263
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 029/2023-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 032/2021
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURA, 
HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS CHAGAS, 
torna pública a RETIFICAÇÃO da PORTARIA nº 032/2021 e INSTAURAÇÃO do 
Procedimento Investigatório Criminal-PIC nº 000931-125/2019-MP/2ªPJ/ 
MA/ PC/ HU, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de do 
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito 
na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Procedimento Investigatório Criminal-PIC 000931-125/2019-MP/2ªPJMA/
PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: FLORANORTE FLORESTAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA EIRELI
Objeto de Investigação: Apurar os delitos noticiados pela Superintendência do 
IBAMA, que encaminhou o Auto de Infração nº 9187485-E, com a descrição da 
prática do crime de apresentação de informação falsa no sistema oficial de con-
trole, SISFLORA- SEMAS-PA, ao vender, em tese, 470,067 m3 de madeira para a 
empresa Marcenaria São José, que foi considerada movimentação falsa.
Belém, 24 de novembro de 2023.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 1018284
PORTARIA Nº 7066/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
LUIZA DE NAZARÉ PANTOJA, para o cargo de Assessor Ministerial, a contar 
de 05/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 04 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7070/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista a convocação divulgada no Diário Oficial 
do Estado (DOE) de 30/11/2023 por meio do Aviso nº 009/2023-MPPA,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994:

1 - REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM II   

   

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASS OBS

Robson Dos Reis Vinas Da Costa 9ª AC

   

2 - REGIÃO ADMINISTRATIVA NORDESTE II   

   

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASS OBS

Rita De Cássia Almeida Farias 5ª AC

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 04 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1018467
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 038/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 037/2023-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa BY IN-
FORMATION TECHNOLOGY IMPORT LTDA, (CNPJ nº 28.020.297/0001-76)
Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais e equipamentos de 
informática para atender as necessidades do Ministério Público do Estado 
do Pará.
Data da Assinatura: 04/12/2023
Vigência: 05/12/2023 a 05/12/2024
Valor Global Estimado: R$226.146,45
Preços Registrados:

Item Especificação Quantidade 
Estimada 

Preço
Unitário

Valor Total Esti-
mado do Item

01

DISCO RÍGIDO DELL
• Disco rígido com capacidade de 12TB;

• Hot Plug;
• Compatível com Servidor Dell PowerEdge 

T350
• SKU: 401-ABHY

MARCA: DELL
MODELO/VERSAO: SKU 401-ABHY

78 UNIDA-
DES R$2.517,67 R$196.378,26

02

DISCO RÍGIDO DELL
• Disco rígido com capacidade de 12TB;

• Hot Plug;
• Compatível com Servidor Dell PowerEdge 

T350
• SKU: 401-ABHY

MARCA: DELL
MODELO/VERSAO: SKU 401-ABHY

05 UNIDA-
DES R$2.517,67 R$12.588,35

03

MEMÓRIA RAM DELL
• Memória Dell atualização – 32GB;

• DDR4 UDIMM 3200MHz ECC;
• Compatível com Servidor Dell PowerEdge 

T350
• SKU: AB806062

MARCA: DELL
MODELO/VERSAO: SKU AB806062

12 UNIDA-
DES R$ 1.073,74 R$ 12.884,88

04

MEMÓRIA RAM DELL
• Memória Dell atualização – 32GB;

• DDR4 UDIMM 3200MHz ECC;
• Compatível com Servidor Dell PowerEdge 

T350
• SKU: AB806062

MARCA: DELL
MODELO/VERSAO: SKU AB806062

04 UNIDA-
DES R$ 1.073,74 R$4.294,96

Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Endereço da Contratada: Av. Barão de Tatuí, 11 – Centro – Sorocaba/SP 
CEP: 18.035-060, Fone: (015) 3357-9585, E-mail: contato@byit.com.br.

Protocolo: 1018831

nazareno
Retângulo


